beatus Job intimat, cum austri interiora commendat. Sponso igitur absente, sancta ingemiscit Ecclesia inter præsentis mundi angustias posita, sicut in ejus persona Jeremias deplorat dicens :

Audierunt quia ingemisco ego, et non est qui consoletur me (Thren. 1). Ac si apertius sancta Ecclesia diceret : Audierunt inimici mei, quia ingemisco ego, absente Jesu Christo sponso, et non est qui consoletur me, fugato scilicet Spiritu sancto. Allegorice deplorat Ecclesia sua, et suorum mala, persecutiones videlicet, et martyria. Unde præponitur Sin littera, quæ dentium sonat : hic est dentium fletus, de quibus in Canticis legitur : *Dentes tui sicut greges tonsarum (Cant. 14), etc.* Ili sunt qui non lacte infantie indigent, sed manducant solidum panem, sicut Petro dictum est : *Macia, et manduca (Act. 10).* Quasi diceretur : non solum panem tibi manducandum apposui, sed reptilia. Tales enim doctrinæ acumine sciunt vitia mactare, et reptilia, id est, homines diversarum gentium, in Christi corpus trahere. Dentium autem diversum est officium; alii dividunt, alii molunt, alii voces formant. Sic dentes mystici, alii sunt, ut greges tonsarum, qui vetustate spoliati, fetibus suis lac doctrinæ, et indumenta virtutum ministrant; alii lacte candidiores, pulchritudine officii sunt decorati, ad summam subtilitatem verbum auditoribus ministrant. Unde Apostolus : *Perfectorum est solus cibus, qui exercitatos habent sensus (Hebr. 5),* videlicet sancti apostoli, et Ecclesie doctores. Ait enim : *Audierunt quia ingemisco ego, et non est, qui consoletur me.* Audiunt inimici sponsam, id est sanctam Ecclesiam plorantem, quæ sentit sponsum absentem, qui etsi semper adest per majestatem, patitur tamen sponsam tentationibus concuti, ut semper sollicita sit, et limida, ne corruptoris suggestionem suscipiat. *Audierunt, inquit, quia ingemisco ego, quod semper optaverunt, quod nunquam suspicati sunt. Non est qui consoletur;* quia Spiritus sanctus non habitat in corpore subdito peccatis, et quotidie multiplicatur malum meum, tentationes videlicet filiorum meorum, et pericula præsentis sæculi. Iterum dicit : *Omnes inimici mei audierunt malum meum, lætati sunt (Thren. 1), etc.* Inimici Ecclesie sunt demones, hæretici, et falsi Christiani, et persecutores pagani. Nam et Judæi graviter eam afflixerunt in ipso capite suo Christo, et suis membris, id est in apostolis, et martyribus, et cæteris fidelibus; quia quibusdam interfectis, alios de sinibus suis ejecerunt. Dicat itaque Christi sponsa, quasi de inimicis suis querimoniam faciendo, eidem sponso suo : *Omnes inimici mei audierunt malum meum,* demones scilicet, et persecutores cæteri audierunt persecutiones apostolorum, passiones Stephani, et aliorum martyrum, et meorum afflictiones membrorum. *Lætati sunt quoniam tu fecisti, id est justo judicio fieri permisisti.* Unde dicitur : *Ego Dominus faciens pacem, et creans malum (Isai. 45),* id est justo judicio permittens. Ad hoc ipse permisit, ut

Ecclesia ab adversariis in terra odio nominis sui pateretur, quatenus ab eo gloriosius in cælo coronaretur. Sequitur : *Adduxisti diem consolationis, et fient similes mei (Thren. 1).* Ac si apertius Christi sponsa, sancta videlicet Ecclesia consolari ab eodem cælesti sponso omnino exspectans, et adversarios qui se afflixerunt, puniri ab eodem non dubitans, loqueretur dicens : *Adduxisti diem consolationis,* id est adduces diem judicii, et qui me persecuti sunt, *Fient similes mei,* captivi scilicet, et afflicti, sicut ego fui. Hoc magis Ecclesie convenit, quia post ultimam captivitatem nulla consolatio restat Judæis, et cæteris Ecclesie persecutoribus. In die judicii reddet Dominus consolationem bonis, et supplicia malis : Deplorat anima in hac præsentis vita virtutum detrimenta, dicens : *Audierunt quia ingemisco ego,* inimici videlicet in malis quæ tolero. *Non est, inquit, qui consoletur me;* anxietate animæ doloris est augmentum, quia in quo sperat, differt auxilium. Hoc quoque ineffabiliter dolet, quod irrident hostes invisibiles, qui prius blandiebantur. Conscientia autem gravius accusando insultat, et vitia, quæ prius videbantur dulcia, patescunt amara; qui enim ante videbantur amici, qui debuerant compati, si forte scelera sciunt, irrident quasi inimici. Unde David : *Qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum, dicentes : Deus dereliquit eum (Psal. 133).* Cassiodorus : *Gravior est fascis, qui non dividitur.* Ipsi dixerunt communi consilio : *Deus dereliquit eum, persequimini, et comprehendite eum.* Quasi in ordine suo diceret apud se : Deus ille quem sibi Deum facit, dereliquit eum. Quem vident calamitatibus fatigatum, putant a Deo esse derelictum. Ergo *persequimini eum, ut tardum, et comprehendite, ut invalidum;* quia non est, qui eripiat comprehensum. Sed quisque servus Dei vincit omnia adversa præsentis mundi, cum Dei juvamine. Anima itaque, ut prædictum est, habet dentes, virtutes scilicet, et discretas cogitationes, quæ prospera, et adversa norunt dividere, et consolantem Spiritum sanctum requirere, et Dei misericordiam sperare.

Unde addidit : *Adduxisti diem consolationis, etc.* Scit enim fidelis anima, penitentibus post angustias veniam dari, et insultantibus supplicia retribuere. Igitur Deus Pater ab initio per Verbum suum coæternum sibi, et consubstantiale, prophetas et apostolos eligere, et per eos Ecclesiam suam consolari, et ab infidelibus segregare non destitit. Hoc Verbum Deo Patri coæternum factum est ad Jeremiam prophetam a Domino, ut eosdem apostolos et doctores ad prædicandum sollicitaret, dicens : *Audite verbum pacti hujus, et loquimini ad viros Juda, et habitatores Jerusalem (Jer. 11), etc.* Ac si apertius diceret : audite Verbum quod erat in principio apud Deum, et Deus erat Verbum. Ac si Deus Pater prophetis, et apostolis cæterisque Ecclesie doctoribus loqueretur, dicens : *Audite verbum pacti hu-*

jus, unigeniti scilicet Filii mei vobis a me pro salute vestra missi. Obsecrate ergo illi in omnibus quæcunque dixerit vobis. De quo Moyses : Prophetam, inquit, suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam meipsum audietis juxta omnia quæ locutus fuerit vobis (*Dent. xviii*). De quo etiam Deus Pater tribus discipulis, Petro videlicet, Jacobo et Joanni, ipsum in monte transfiguratum cernentibus ait : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui; ipsum audite* (*Matth. xvii*). Ac si diceret : omnia quæcunque dixerit vobis, servate, et facite; hæc enim est utilitas prædicantium, si ad singulos fiat Dei verbum. Quid enim prodest mihi convenisse in mundum, si non habeam verbum illud quod factum est ad prophetas. Et discipulis ait : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*). Dicat ergo Deus Pater prophetis, et apostolis, atque ecclesiasticis viris : *Audite verbum pacti hujus, id est magni consilii : et loquimini ad viros Juda, scilicet Christianos, qui vere sunt confessores Christi : Et habitatores Jerusalem, Ecclesiæ videlicet, quæ est civitas regis magni, et visio pacis. Pax enim in ea per eundem Christum, qui est Verbum Patris, multiplicatur et cernitur. Judæi confessores interpretantur a Juda patriarcha, de cujus tribu ortus est Dominus, de quo vere dicitur : Juda, te laudabunt fratres tui; manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum* (*Gen. xlix*). Cum ergo ad viros Juda, et ad habitatores Jerusalem verbum prædicationis fieri præcipitur, ad Christianos, qui verè confessores Christi sunt, refertur. Loquantur itaque prophetæ, et apostoli verbum pacti Domini : *Hæc dicit Dominus Deus Israel : Maledictus vir, qui non audierit verba pacti hujus, quod præcepi patribus vestris in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de fornace ferrea dicens : Audite vocem meam, et facite omnia quæ præcepi vobis, et eritis mihi in populum, ego ero vobis in Deum* (*Jer. xi*). Ac si dicat : Non generis privilegio, non circumcisionis prærogativa, non Sabbati otio, sed propter obedientiam Israel efficitur ejus Deus, et ipse populus meus. Et hic quidem, hoc est, in lege ad servos loquitur, in Evangelio autem ad amicos : *Vos, inquit, amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (*Joan. xv*). Et iterum : *Jam non dicam vos servos, sed amicos; quia servus nescit quid faciat Dominus ejus* (*ibid.*). Cum autem amici fuerint, de amicis in filios trans-eunt. Quotquot autem receperunt em, dedit eis potestatem filios Dei fieri (*Joan. i*) etc. Amicis autem, et filiiis præcipit, dicens : *Estote perfecti, sicut Pater vester celestis perfectus est* (*Matth. v*). In hoc quod perfectionem nominat, non æqualitatem, sed similitudinem signal. In lege obedientia mandatorum præcipitur, in Evangelio autem similitudo Dei filiiis Ecclesiæ promittitur. *Maledictus, inquit, vir qui non audierit verbum pacti hujus.*

A Judæi ergo maledicti sunt, qui non audierunt testamentum Dei, quando eduxit eos de terra Ægypti. Nos autem qui in Christum credimus, testamento ejus obedimus, quod per Moysen traditur; quia in semine Abraham, hoc est in Christo benedicimur. Ad hoc ergo Dei Filius sanctos apostolos elegit, eosque per universas mundi partes ad prædicandum misit, ut cordibus omnium quæ sub cælo sunt nationum, verba pacti hujus, velut nubes aquam infunderent; scilicet ut ipsum cum Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse crederent. Hoc etiam eisdem suis præcepit discipulis, ut profunda et mystica perfectioribus, aperta autem rudibus, minus videlicet intelligentibus, prædicarent. Unde beatus Job Deum in ipsius operibus laudans, ait :

Qui ligat aquas in nubibus, ut non erumpant pariter deorsum (*Job xxvi*). Gregorius (58). Quid hoc loco aqua, nisi scientia, quid vero nubes, nisi prædicatores, id est sancti apostoli appellantur. Nam quod in sacro eloquio aliquando aqua scientia dicitur, Salomone attestante didicimus, qui ait : *Aqua profunda verba ex ore viri; et torrens redundans, fons sapientiæ* (*Prov. xviii*). Aquam significare scientiam, David propheta testatur dicens : *Tenebrosa aqua in nubibus aeris* (*Psal. xvii*), id est occulta scientia in prophetis; quia ante adventum Domini dum occultis sacramentis gravidi immerita mysteria gestarent, intuitum oculis eorum intelligentia caligabat. Nubium vero nomine, quid hoc loco aliud quam prædicatores, sancti apostoli videlicet, designantur, qui per mundi partes circumquaque transmissi, et verbis noverant plerumque, et miraculis coruscare, et minis terrere. Quod Isaias propheta longe ante intuens dixit : *Qui sunt isti, qui ut nubes volant?* (*Isai. lx*). Quia igitur beatus Job prophético plenus spiritu, in hac locutione sua ad Dei laudem initia nascentis Ecclesiæ desiderat exoriri, studet ejus ordinem ab apostolorum prædicatione narrare, quia curaverunt summo opere rudibus populis plana et capacibilia, non summa et ardua prædicare. Nam si scientiam sanctam, quæ hic aquæ nomine designatur, ut per Spiritum sanctum hauriebant corde, ore fundere, immensitate ejus auditores suos opprimerent potius quam rigarent. Unde religata intrinsecus scientia, ut non pariter deorsum erumperet, auditores suos distillatione verborum nutriens, nubs illa loquebatur dicens : *Non potui vobis loqui, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor. iii*). Quis enim ferre potuisset, si raptus ad tertium cælum, raptus in paradysum, etiam arcana verba audiens, quæ dici homini non liceret, tam immensos supernæ scientiæ sinus aperiret? Aut cujus auditoris virtutem non opprimeret, si ea quæ intrinsecus hauriri poterat, in quantum carnis lin-